ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

МУСЛЮМОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӨСЛИМ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                 КАРАР

                16.11.2022_                    с. Муслюмово                          № _663_

 Об организации питания учащихся в общеобразовательных

организациях Муслюмовского муниципального района

В целях социальной защиты детей, охраны их здоровья, обеспечения

выполнения норм сбалансированного питания учащихся в

общеобразовательных организациях Муслюмовского муниципального

района, во исполнение ст. 37  Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ

"Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с  Приказом

Министерства здравоохранения и социального развития России № 213н,

Министерства образования и науки России № 178 от 11.03.2012 г. "Об

утверждении методических рекомендаций по организации питания

обучающихся и воспитанников образовательных учреждений",

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.09.2022 №

991 «Об утверждении нормативных затрат на организацию и обеспечение

бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным

программам начального общего образования в государственных

образовательных организациях и средней стоимости горячего питания

обучающихся по программам начального общего образования»,

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан  от 01.09.2022 г.

№ 934 «О ежемесячных и иных видах выплат на 2023 год», Исполнительный

комитет Муслюмовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.1. Руководителям средних общеобразовательных организаций

МБОУ «Кубяковская СОШ»

МБОУ Муслюмовский лицей

МБОУ «Муслюмовская СОШ им.Г.Тукая»

МБОУ «Муслюмовская гимназия»

МБОУ «Михайловская СОШ»

МБОУ «Тат. Булярская СОШ»

организовать двухразовое горячее питание  (завтрак и обед).

 1.2.  Руководителям начальных и  основных  общеобразовательных

организаций

МБОУ «М.Булярская  ООШ»

МБОУ «Тойгильдинская ООШ»

МБОУ «Амикеевская ООШ»

МБОУ «Баюковская ООШ»

МБОУ «Нижнетабынская ООШ»

consultantplus://offline/ref=AD6F3211B3E01CAD0F2F0FB12AC1C4DB145CB527D5A2CB80917C1003AC8FE4FEE8F0814D552E00599F43A7D2B550E39CEEC25159BA78B26D719ECBF5X771I
consultantplus://offline/ref=AD6F3211B3E01CAD0F2F0FB12AC1C4DB145CB527D5A2CB80917C1003AC8FE4FEE8F0814D552E00599F43A7D2B550E39CEEC25159BA78B26D719ECBF5X771I

МБОУ «Тат.Шуранская ООШ»

МБОУ «Рус.Шуганская ООШ»

МБОУ «Новоусинская ООШ»

МБОУ «Баланнинская ООШ»

МБОУ «Сал.Муханская ООШ»

МБОУ «Большечекмакская ООШ»

МБОУ «Митряевская НОШ»

МБОУ «Меллятамакская НОШ»

 организовать одноразовое горячее питание (обед).

2. Обеспечить бесплатным горячим обедом на сумму 64 рубля 19 копеек

(шестьдесят четыре рубля 19 копеек) учащихся 1-4 классов всех

муниципальных общеобразовательных организаций Муслюмовского

муниципального района;

3.Установить стоимость:

3.1. для учащихся 1-4 классов средних общеобразовательных

организациях  на одного учащегося в день  завтрак   25(двадцать пять)

рублей.

3.2. для учащихся 5-11 классов на одного учащегося в день

средних общеобразовательных школ

завтрак   25(двадцать пять) рублей, обед 45 (сорок пять) рублей, из них 8,80

рублей субсидия;

       для учащихся основных общеобразовательных школ

 обед 45(сорок пять) рублей, из них 8,80 рублей (восемь рублей 80 копеек)

субсидия

4. Для учета операций, связанных с процессом организации и оплаты

питания в образовательной организации использовать автоматизированную

систему учета AVSU.RU (Система AVSU.RU) – программа Центра для ЭВМ

и баз данных.

5. Начальнику МКУ "Управление образования Муслюмовского

муниципального района РТ" Хабибуллиной Л.Я.:

5.1. Обеспечить целевое использование средств, выделенных на

организацию горячего питания учащихся;

5.2. Обеспечить контроль за соблюдением норм и качества завтраков и

обедов, сбалансированных по содержанию основных питательных веществ,

обогащенных витаминами и микроэлементами;

5.3. Обеспечить координацию и контроль бесперебойного поступления

продуктов в общеобразовательные организации.

6. Руководителям общеобразовательных организаций, организующих

горячее питание учащихся:

6.1. Обеспечить бесперебойное снабжение продуктами питания

школьные столовые.

6.2. Проводить производственный контроль горячего питания в

общеобразовательных организациях в соответствии с санитарными нормами

и правилами.

6.3. При невозможности предоставления 2-х разового питания

организовать предоставление сухого пайка в соответствии с вышеуказанной

стоимостью питания.

7. Освободить от платы за горячие обеды учащихся 5- 11 классов

следующих категорий учащихся:

-учащихся из многодетных семей, имеющих четыре и более детей;

-учащихся, родители которых являются сотрудниками полиции;

-учащихся, родители которых являются инвалидами 1, 2 групп.

7.1. Освободить от платы за  2-х разовое питание следующих учащихся:

 -детей-инвалидов и учащихся с ограниченными возможностями

здоровья;

8. Обеспечить бесплатным двухразовым горячим питанием учащихся

1-11 классов в средних общеобразовательных организациях; бесплатным

горячим питанием учащихся 1-9 классов в основных и начальных

общеобразовательных организациях Муслюмовского  муниципального

района Республики Татарстан из семей граждан, проходящих военную

службу в рамках частичной мобилизации на период прохождения

гражданином военной службы в рамках частичной мобилизации.

8.1. Предоставлять  указанную льготу на основании  справки военного

комиссариата о призыве родителя (законного представителя) учащегося

общеобразовательной организации на военную службу в рамках частичной

мобилизации.

9. Предложить  МКУ «Финансово-бюджетная палата» Муслюмовского

муниципального района  (Бубековой Н.А.) осуществлять финансирование

расходов, связанных с организацией питания в учебное время для всех

учащихся общеобразовательных организаций.

10. Признать утратившим силу постановления Исполнительного

комитета Муслюмовского муниципального района РТ от 22.12.2021 № 627

«Об организации питания учащихся в общеобразовательных организациях

Муслюмовского муниципального района» (в ред. от 14.11.2022 г. № 659) с 1

января 2023 года.

11. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале

правовой информации Республики Татарстан( https://pravo.tatarstan.ru/) и на

официальном сайте Муслюмовского муниципального района Республики

Татарстан.

12. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета по социально-

культурному развитию Бадретдинову М.Р.

Руководитель

Исполнительного комитета                                           И.Ф.Салихзянов

https://pravo.tatarstan.ru/